
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, DE LA JEUNESSE 
ET DES SPORTS 

SPORTS 

Arrêté du 11 janvier 2022 modifiant l’arrêté du 1er juillet 2008 modifié portant création de 
la mention « badminton » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport 
spécialité « perfectionnement sportif » 

NOR : SPOV2201095A 

La ministre déléguée auprès du ministre de l’éducation nationale, de la jeunesse et des sports, chargée des sports, 
Vu le code du sport, notamment ses articles L. 212-1, R. 212-10-17, D. 212-35 et suivants et A. 212-49 

et suivants ; 
Vu le décret no 2021-393 du 2 avril 2021 relatif aux certificat professionnel, brevet professionnel, diplôme d’Etat 

et diplôme d’Etat supérieur de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport et à leurs certificats 
complémentaires ; 

Vu l’arrêté du 1er juillet 2008 modifié portant création de la mention « badminton » du diplôme d’Etat de la 
jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif » ; 

Vu l’avis de la commission professionnelle consultative « sport et animation » en date du 26 novembre 2021, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’article 2 de l’arrêté du 1er juillet 2008 modifié susvisé est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 2. – La possession du diplôme mentionné à l’article 1er atteste que son titulaire met en œuvre les 
compétences suivantes : 

« – concevoir un projet d’action ; 
« – coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action ; 
« – conduire une démarche de perfectionnement sportif en badminton ; 
« – encadrer le badminton en sécurité. » 

Art. 2. – Après l’article 2 du même arrêté, il est créé un article 2 bis suivant : 

« Art. 2 bis. – Les référentiels professionnel et de certification des unités capitalisables constitutives du 
diplôme définis à l’article D. 212-38 du code du sport figurent en annexe I au présent arrêté. » 

Art. 3. – L’article 3 du même arrêté est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 3. – Les exigences préalables à l’entrée en formation, prévues à l’article R. 212-10-17 du code du sport 
et aux articles A. 212-36 et A. 212-52-1 de ce même code, sont les suivantes : 

« – justifier d’une pratique compétitive de premier classement fédéral minimum ; 
« – justifier d’une expérience d’encadrement collectif et/ou individuel en badminton de deux saisons sportives 

minimum. 

« Il est procédé à la vérification de ces exigences préalables au moyen de la production : 
« – d’une attestation de pratique compétitive à un niveau de premier classement fédéral, délivrée par le directeur 

technique national du badminton ou son représentant ; 
« – d’une attestation justifiant d’une expérience d’encadrement collectif et/ou individuel en badminton de deux 

saisons sportives au minimum, délivrée par le responsable de la ou des structures. » 

Art. 4. – L’article 4 du même arrêté est abrogé. 

Art. 5. – L’article 5 du même arrêté, est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 5. – Les exigences préalables à la mise en situation professionnelle des personnes en cours de formation 
prévues à l’article R. 212-10-20 du code du sport sont les suivantes : 

« – être capable d’évaluer les risques objectifs liés à la pratique du badminton ; 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



« – être capable d’anticiper les risques potentiels pour le pratiquant ; 
« – être capable de maîtriser le comportement et les gestes à réaliser en cas d’incident ou d’accident ; 
« –  être capable de mettre en œuvre une séance d’apprentissage en sécurité. 

« Elles sont vérifiées et attestées par l’organisme de formation dans les conditions mentionnées dans le dossier 
d’habilitation prévu à l’article R. 212-10-11 du code du sport, au moyen de la mise en place d’une séance 
d’apprentissage en badminton d’une durée de vingt minutes maximum suivie d’un entretien de dix minutes 
maximum portant sur les aspects sécuritaires. » 

Art. 6. – L’article 6 du même arrêté est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 6. – Les épreuves certificatives sont évaluées dans les conditions prévues à l’article A. 212-26 du code 
du sport. 

« Les modalités de la situation d’évaluation certificative de l’unité capitalisable 1 (UC1) “concevoir un projet 
d’action” et de l’unité capitalisable 2 (UC2) “coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action” figurent 
à l’article A. 212-52 du code du sport. 

« Les modalités de la situation d’évaluation certificative de l’unité capitalisable 3 (UC3) “conduire une 
démarche de perfectionnement sportif en badminton” et de l’unité capitalisable 4 (UC4) “encadrer le badminton en 
sécurité”, mentionnée à l’article A. 212-52 bis du code du sport, figurent en annexe II au présent arrêté. » 

Art. 7. – L’article 7 du même arrêté est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 7. – Les qualifications des personnes en charge de la formation, les qualifications des tuteurs, ainsi que 
les qualifications des évaluateurs des personnes en formation pour l’obtention du diplôme d’Etat de la jeunesse, de 
l’éducation populaire et du sport spécialité “perfectionnement sportif” mention “badminton” sont les suivantes : 

« a) Le coordonnateur pédagogique : la coordination pédagogique des formations est assurée par une personne 
qui doit être titulaire d’une certification professionnelle de niveau 5 dans le champ du badminton et justifier d’au 
moins trois années d’expérience dans le champ de la formation professionnelle en badminton. 

« Sont dispensés de ces exigences les agents de catégorie A justifiant d’une expérience, de compétences et d’un 
niveau technique dans le domaine considéré par le diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du 
sport spécialité “perfectionnement sportif” mention “badminton” ; 

« b) Les formateurs permanents : les formateurs permanents doivent être titulaires d’une certification 
professionnelle de niveau 5 dans le champ du badminton et justifier d’au moins deux années d’expérience 
d’encadrement sportif en badminton au cours des cinq dernières années. 

« Sont dispensés de ces exigences les agents de catégorie A justifiant d’une expérience, de compétences et d’un 
niveau technique dans le domaine considéré par le diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du 
sport spécialité “perfectionnement sportif” mention “badminton” ; 

« c) Les tuteurs : les tuteurs doivent être titulaires d’une certification professionnelle de niveau 5 dans le champ 
du badminton et justifier d’au moins deux années d’expérience d’encadrement sportif en badminton au cours des 
cinq dernières années ; 

« d) Les évaluateurs : 
« Les évaluateurs de l’unité capitalisable 1 (UC1) “concevoir un projet d’action” et de l’unité capitalisable 2 

(UC2) “coordonner la mise en œuvre d’un projet d’action” sont choisis en raison de leur expérience, de leurs 
compétences et de leur niveau technique dans le domaine considéré par le diplôme d’Etat de la jeunesse, de 
l’éducation populaire et du sport spécialité “perfectionnement sportif”. 

« Les évaluateurs de l’unité capitalisable 3 (UC3) “conduire une démarche de perfectionnement sportif 
en badminton” et de l’unité capitalisable 4 (UC4) “encadrer le badminton en sécurité” doivent être titulaires d’un 
diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité “perfectionnement sportif” mention 
“badminton” ou d’un diplôme d’Etat supérieur de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité 
“performance sportive” mention “badminton” ou équivalent et doivent justifier d’une expérience professionnelle 
d’encadrement sportif en badminton d’au moins deux années au cours des cinq dernières années. » 

Art. 8. – L’article 8 du même arrêté est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 8. – Le tableau récapitulatif des dispenses des exigences préalables à l’entrée en formation (EPEF) et 
des exigences préalables à la mise en situation professionnelle (EPMSP) ainsi que des équivalences d’unités 
capitalisables (UC) avec le diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité 
“perfectionnement sportif” mention “badminton” figure en annexe III au présent arrêté. » 

Art. 9. – Il est créé trois annexes I, II et III au même arrêté, ainsi rédigées : 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



«
A

N
N

E
X

E
 I

 

«
R

É
FE

R
E

N
T

IE
L

 D
’A

C
T

IV
IT

É
S,

 D
E

 C
O

M
PÉ

T
E

N
C

E
S 

E
T

 D
’É

V
A

L
U

A
T

IO
N

 D
U

 D
IP

L
Ô

M
E

 D
’É

T
A

T
 D

E
 L

A
 J

E
U

N
E

SS
E

,  
D

E
 L

’É
D

U
C

A
T

IO
N

 P
O

PU
L

A
IR

E
 E

T
 D

U
 S

PO
R

T
 S

PÉ
C

IA
L

IT
É

 “
PE

R
FE

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 S
PO

R
T

IF
” 

M
E

N
T

IO
N

 “
B

A
D

M
IN

T
O

N
” 

Le
s 

tit
ul

ai
re

s 
du

 D
E 

JE
PS

 “
ba

dm
in

to
n”

 é
vo

lu
en

t t
rè

s 
m

aj
or

ita
ire

m
en

t d
an

s 
le

 s
ec

te
ur

 fé
dé

ra
l. 

Ils
 a

ss
um

en
t p

rin
cip

al
em

en
t d

es
 m

iss
io

ns
 d

’e
nc

ad
re

m
en

t d
e 

to
us

 le
s 

pu
bl

ics
 –

 d
es

 lo
isi

rs
 ju

sq
u’

au
x 

co
m

pé
tit

eu
rs

 –
 e

t d
e 

dé
ve

lo
pp

em
en

t a
up

rè
s 

de
s 

st
ru

ct
ur

es
 d

e 
ba

dm
in

to
n.

 
Ils

 p
eu

ve
nt

 é
ga

le
m

en
t ê

tre
 a

ge
nt

 d
e 

dé
ve

lo
pp

em
en

t a
up

rè
s d

es
 co

m
ité

s d
ép

ar
te

m
en

ta
ux

 e
t d

es
 li

gu
es

 d
e 

la
 fé

dé
ra

tio
n 

fra
nç

ai
se

 d
e 

ba
dm

in
to

n 
po

ur
 fa

vo
ris

er
 la

 p
ra

tiq
ue

 d
es

 p
ub

lic
s a

uj
ou

rd
’h

ui
 é

lo
ig

né
s d

u 
sp

or
t (

sé
ni

or
, h

an
di

ca
p,

 fé
m

in
in

es
, e

tc
…

) 
et

 e
ng

ag
er

 u
ne

 s
tru

ct
ur

at
io

n 
pl

us
 p

ér
en

ne
 d

es
 s

tru
ct

ur
es

. 
Le

s 
m

iss
io

ns
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

s’e
xe

rc
en

t t
em

po
ra

ire
m

en
t d

an
s 

un
e 

fo
nc

tio
n 

d’
in

te
rv

en
an

t l
or

s 
de

s 
m

od
ul

es
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

fé
dé

ra
le

. 

RE
FE

RE
NT

IE
L 

D’
AC

TI
VI

TE
S 

Dé
cr

it 
le

s 
sit

ua
tio

ns
 d

e 
tra

va
il 

et
 le

s 
ac

tiv
ité

s 
ex

er
cé

es
, l

es
 m

ét
ie

rs
 o

u 
em

pl
oi

s 
vi

sé
s. 

RE
FE

RE
NT

IE
L 

DE
 C

OM
PE

TE
NC

ES
 

Id
en

tifi
e 

le
s 

co
m

pé
te

nc
es

 e
t l

es
 c

on
na

iss
an

ce
s, 

y 
co

m
pr

is 
tra

ns
ve

rs
al

es
, q

ui
 d

éc
ou

le
nt

 d
u 

ré
fé

re
nt

ie
l d

’a
ct

iv
ité

s. 

RE
FE

RE
NT

IE
L 

D’
EV

AL
UA

TI
ON

 
Dé

fin
it 

le
s 

cr
itè

re
s 

et
 le

s 
m

od
al

ité
s 

d’
év

al
ua

tio
n 

de
s 

ac
qu

is 
Le

s m
od

al
ité

s d
’é

va
lu

at
io

n 
de

s u
ni

té
s c

ap
ita

lis
ab

le
s (

UC
) 1

 e
t 2

 so
nt

 d
éfi

ni
es

 à
 l’

ar
tic

le
 A

. 2
12

-5
2 

du
 

co
de

 d
u 

sp
or

t. 
Le

s 
m

od
al

ité
s 

d’
év

al
ua

tio
n 

de
s 

un
ité

s 
ca

pi
ta

lis
ab

le
s 

(U
C)

 3
 e

t 4
 s

on
t d

éfi
ni

es
 à

 l’
an

ne
xe

 II
 d

u 
pr

és
en

t a
rrê

té
.  

 

M
OD

AL
IT

ES
 D

’E
VA

LU
AT

IO
N 

CR
IT

ER
ES

 D
’E

VA
LU

AT
IO

N 

UC
1 

- C
ON

CE
VO

IR
 U

N 
PR

OJ
ET

 D
’A

CT
IO

N 

Pa
rti

cip
at

io
n 

à 
la

 c
on

ce
pt

io
n 

de
 p

ro
je

ts
 e

t à
 la

 d
ire

ct
io

n 
d’

un
e 

st
ru

ct
ur

e 
de

 
ba

dm
in

to
n 

Co
nt

rib
ut

io
n 

à 
l’a

na
ly

se
 d

es
 a

tte
nt

es
 d

es
 p

re
sc

rip
te

ur
s 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
ph

ys
iq

ue
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

de
s 

pu
bl

ics
 im

pl
iq

ué
s 

Pa
rti

cip
at

io
n 

au
 te

m
ps

 d
e 

co
nc

er
ta

tio
n 

av
ec

 le
s 

in
st

an
ce

s 
di

rig
ea

nt
es

 e
n 

ad
ap

ta
nt

 le
s 

m
od

al
ité

s 
de

 c
om

m
un

ica
tio

n 
de

 l’
in

fo
rm

at
io

n 
au

x 
sin

gu
la

-
rit

és
 d

e 
so

n 
in

te
rlo

cu
te

ur
 p

ou
r f

av
or

ise
r l

’in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

Pr
op

os
iti

on
 d

’a
ct

io
ns

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

es
 o

bj
ec

tif
s 

de
 la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 
ba

dm
in

to
n 

en
 li

en
 a

ve
c 

le
s 

sp
éc

ifi
cit

és
 d

es
 p

ub
lic

s 
en

ca
dr

és
 

El
ab

or
at

io
n 

et
 p

ar
ta

ge
 d

e 
pr

og
ra

m
m

es
 s

po
rti

fs
 e

n 
ba

dm
in

to
n 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

et
 b

es
oi

ns
 d

e 
ch

ac
un

 
An

tic
ip

at
io

n 
de

s 
év

ol
ut

io
ns

 p
os

sib
le

s 
du

 p
ro

je
t d

’a
ct

io
n 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s s

in
gu

liè
re

s d
es

 d
iff

ér
en

ts
 p

ub
lic

s n
ot

am
m

en
t 

ce
ux

 e
n 

sit
ua

tio
n 

de
 h

an
di

ca
p 

C1
.1

 - 
An

al
ys

er
 le

s 
en

je
ux

 d
u 

co
nt

ex
te

 s
oc

io
pr

of
es

sio
nn

el
 e

n 
te

na
nt

 c
om

pt
e 

de
s 

pa
rti

cu
la

rit
és

 d
es

 p
ub

lic
s 

im
pl

iq
ué

s 
C1

.2
 - 

Fo
rm

al
ise

r l
es

 é
lé

m
en

ts
 d

’u
n 

pr
oj

et
 d

’a
ct

io
n 

en
 li

en
 a

ve
c 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

ph
ys

iq
ue

s, 
m

ot
ric

es
, s

en
so

rie
lle

s, 
co

gn
i-

tiv
es

 e
t p

sy
ch

iq
ue

s 
de

s 
pu

bl
ics

 im
pl

iq
ué

s 
C1

.3
 - 

Dé
fin

ir 
le

s 
m

oy
en

s 
né

ce
ss

ai
re

s 
à 

la
 m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
’u

n 
pr

oj
et

 d
’a

ct
io

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

sp
éc

ifi
cit

és
 p

hy
si-

qu
es

, m
ot

ric
es

, s
en

so
rie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

de
s 

pu
bl

ics
 im

pl
iq

ué
s 

Un
e 

se
ul

e 
m

od
al

ité
 ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 
d’

év
al

ue
r d

e 
fa

ço
n 

di
st

in
ct

e 
le

s U
C 

1 
et

 2
. 

La
 s

itu
at

io
n 

d’
év

al
ua

tio
n 

ce
rti

fic
at

iv
e 

es
t r

éa
lis

ée
 a

u 
m

oy
en

 d
e

: 
- 

un
 d

oc
um

en
t 

éc
rit

 a
na

ly
sa

nt
 u

ne
 

ex
pé

rie
nc

e 
de

 c
on

ce
pt

io
n 

et
 d

e 
co

or
di

na
tio

n 
de

 l
a 

m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 

de
 p

ro
gr

am
m

es
 d

e 
pe

rfe
ct

io
nn

e-
m

en
t s

po
rti

f e
n 

ba
dm

in
to

n 
- u

ne
 s

ou
te

na
nc

e 
or

al
e.

 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- I

ns
cr

it 
so

n 
ac

tio
n 

da
ns

 le
 ca

dr
e 

de
s o

rie
nt

at
io

ns
 e

t d
es

 
va

le
ur

s 
de

 l
a 

st
ru

ct
ur

e 
de

 b
ad

m
in

to
n,

 d
an

s 
un

e 
pe

rs
pe

ct
iv

e 
éd

uc
at

iv
e 

et
 in

té
gr

at
iv

e 
- P

ar
tic

ip
e 

à 
de

s 
di

ag
no

st
ics

 s
ur

 u
n 

te
rri

to
ire

 
- 

In
sc

rit
 s

on
 a

ct
io

n 
da

ns
 l

e 
ca

dr
e 

de
s 

po
lit

iq
ue

s 
pu

bl
iq

ue
s 

lo
ca

le
s 

- P
re

nd
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ré

al
ité

s 
so

cia
le

s, 
éd

uc
at

iv
es

 e
t 

cu
ltu

re
lle

s 
de

s 
pu

bl
ics

 c
on

ce
rn

és
 e

t l
eu

rs
 c

ar
ac

té
ris

-
tiq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 

- 
Ag

it 
da

ns
 l

e 
ca

dr
e 

de
s 

ré
se

au
x 

pr
of

es
sio

nn
el

s 
et

 
in

st
itu

tio
nn

el
s 

lo
ca

ux
 

- I
m

pl
iq

ue
 le

s b
én

év
ol

es
 d

an
s 

la
 co

nc
ep

tio
n 

en
 p

re
na

nt
 

en
 co

m
pt

e 
le

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s s

pé
cifi

qu
es

 d
e 

ch
ac

un
 

afi
n 

de
 fa

vo
ris

er
 la

 d
im

en
sio

n 
co

lle
ct

iv
e 

du
 tr

av
ai

l e
n 

éq
ui

pe
 e

t l
’in

té
gr

at
io

n 
de

 to
us

 
- D

éfi
ni

t l
es

 o
bj

ec
tif

s 
d’

un
 p

ro
je

t d
’a

ct
io

n 
- P

ro
po

se
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 p
éd

ag
og

iq
ue

s 
ad

ap
té

es
 a

ux
 

ob
je

ct
ifs

 e
t a

ux
 p

ub
lic

s 
po

ur
 ré

po
nd

re
 a

ux
 o

bj
ec

tif
s 

et
 a

ux
 b

es
oi

ns
 p

ar
tic

ul
ie

rs
 d

es
 p

ub
lic

s. 
- O

rg
an

ise
 la

 m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 d

e 
dé

m
ar

ch
es

 p
ar

tic
ip

a-
tiv

es
 

- C
on

ço
it 

de
s 

dé
m

ar
ch

es
 d

’é
va

lu
at

io
n 

- C
om

po
se

 u
ne

 é
qu

ip
e 

d’
in

te
rv

en
an

ts
 e

n 
fa

vo
ris

an
t l

a 
di

m
en

sio
n 

co
lle

ct
iv

e 
du

 t
ra

va
il 

en
 é

qu
ip

e 
et

 l’
in

té
-

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

- É
la

bo
re

 u
n 

bu
dg

et
 p

ré
vi

sio
nn

el
 

- N
ég

oc
ie

 a
ve

c s
a 

hi
ér

ar
ch

ie
 le

s fi
na

nc
em

en
ts

 d
u 

pr
oj

et
 

d’
ac

tio
n 

- 
Pr

en
d 

en
 c

om
pt

e 
l’i

m
pa

ct
 d

e 
so

n 
ac

tio
n 

su
r 

l’e
nv

i-
ro

nn
em

en
t p

ro
fe

ss
io

nn
el

 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



UC
2

: C
OO

RD
ON

NE
R 

LA
 M

IS
E 

EN
 Œ

UV
RE

 D
’U

N 
PR

OJ
ET

 D
’A

CT
IO

N 

Co
or

di
na

tio
n 

d’
un

e 
éq

ui
pe

 b
én

év
ol

e 
et

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

 a
u 

se
in

 d
’u

ne
 

st
ru

ct
ur

e 
de

 b
ad

m
in

to
n 

Or
ga

ni
sa

tio
n 

de
s 

co
lla

bo
ra

tio
ns

 e
nt

re
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s 
et

 b
én

év
ol

es
 e

n 
ad

ap
ta

nt
 le

s 
m

od
al

ité
s 

de
 c

om
m

un
ica

tio
n,

 le
s 

ob
je

ct
ifs

, l
es

 m
oy

en
s 

et
 

ou
til

s 
au

x 
pa

rti
cu

la
rit

és
 d

e 
ch

aq
ue

 m
em

br
e 

de
 l’

éq
ui

pe
 p

ou
r 

fa
vo

ris
er

 
l’i

nt
ég

ra
tio

n 
de

 to
us

 
Ge

st
io

n 
de

 la
 d

yn
am

iq
ue

 d
e 

gr
ou

pe
 e

n 
in

clu
an

t c
ha

qu
e 

m
em

br
e 

au
 re

ga
rd

 
de

 s
es

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

et
 b

es
oi

ns
 p

ar
tic

ul
ie

rs
 

Dé
fin

iti
on

 d
es

 c
ho

ix
 te

ch
ni

qu
es

 e
t s

tra
té

gi
qu

es
 

Co
nc

ep
tio

n 
de

 la
 c

om
m

un
ica

tio
n 

ad
ap

té
e 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
du

 p
ub

lic
 v

isé
 

Re
pr

és
en

ta
tio

n 
de

 la
 s

tru
ct

ur
e 

au
pr

ès
 d

es
 d

iff
ér

en
ts

 a
ct

eu
rs

 e
t p

ar
te

na
ire

s 

C2
.1

 - 
An

im
er

 u
ne

 é
qu

ip
e 

de
 tr

av
ai

l e
n 

fa
vo

ris
an

t l
a 

di
m

en
sio

n 
co

lle
ct

iv
e 

et
 l’

in
té

gr
at

io
n 

de
 to

us
 

C2
.2

 - 
Pr

om
ou

vo
ir 

le
s 

ac
tio

ns
 p

ro
gr

am
m

ée
s 

en
 a

da
pt

an
t l

es
 

m
od

al
ité

s 
de

 c
om

m
un

ica
tio

n 
au

x 
sin

gu
la

rit
és

 d
e 

so
n 

in
te

rlo
-

cu
te

ur
 

C2
.3

 - 
Gé

re
r l

a 
lo

gi
st

iq
ue

 d
es

 p
ro

gr
am

m
es

 d
’a

ct
io

n 
C2

.4
 - 

An
im

er
 la

 d
ém

ar
ch

e 
qu

al
ité

 

Un
e 

se
ul

e 
m

od
al

ité
 ce

rti
fic

at
iv

e 
pe

rm
et

 
d’

év
al

ue
r d

e 
fa

ço
n 

di
st

in
ct

e 
le

s U
C 

1 
et

 2
. 

La
 s

itu
at

io
n 

d’
év

al
ua

tio
n 

ce
rti

fic
at

iv
e 

es
t r

éa
lis

ée
 a

u 
m

oy
en

 d
e

: 
- 

un
 d

oc
um

en
t 

éc
rit

 a
na

ly
sa

nt
 u

ne
 

ex
pé

rie
nc

e 
de

 c
on

ce
pt

io
n 

et
 d

e 
co

or
di

na
tio

n 
de

 l
a 

m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 

de
 p

ro
gr

am
m

es
 d

e 
pe

rfe
ct

io
nn

e-
m

en
t s

po
rti

f e
n 

ba
dm

in
to

n 
- u

ne
 s

ou
te

na
nc

e 
or

al
e.

 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- P

ar
tic

ip
e 

au
 re

cr
ut

em
en

t e
n 

ve
ill

an
t à

 re
sp

ec
te

r 
l’i

nt
ég

ra
tio

n 
de

 to
us

 
- A

ni
m

e 
le

s 
ré

un
io

ns
 a

u 
se

in
 d

e 
la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 
ba

dm
in

to
n 

en
 a

da
pt

an
t l

es
 o

bj
ec

tif
s, 

pl
an

 d
’a

ct
io

ns
, 

dé
m

ar
ch

es
 e

t o
ut

ils
 a

ux
 p

ar
tic

ul
ar

ité
s 

de
 c

ha
qu

e 
m

em
br

e 
de

 l’
éq

ui
pe

 p
ou

r f
av

or
ise

r l
’in

té
gr

at
io

n 
de

 
to

us
 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 le

s 
pr

oc
éd

ur
es

 d
e 

tra
va

il 
ad

ap
té

es
 a

ux
 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 a

ct
eu

rs
 

- P
ar

tic
ip

e 
au

x 
ac

tio
ns

 d
e 

tu
to

ra
t d

an
s 

la
 s

tru
ct

ur
e 

de
 

ba
dm

in
to

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
i-

qu
es

 s
pé

cifi
qu

es
 d

u 
tu

to
ré

 
- F

ac
ili

te
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 p
ar

tic
ip

at
iv

es
 a

u 
se

in
 d

e 
la

 
st

ru
ct

ur
e 

de
 b

ad
m

in
to

n 
afi

n 
de

 fa
vo

ris
er

 l’i
nt

ég
ra

tio
n 

de
 to

us
 

- A
cc

om
pa

gn
e 

le
 d

év
el

op
pe

m
en

t d
es

 m
em

br
es

 d
e 

l’é
qu

ip
e 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s e

t 
be

so
in

s 
pa

rti
cu

lie
rs

 d
e 

m
an

iè
re

 à
 fa

vo
ris

er
 l’

in
té

-
gr

at
io

n 
- R

ep
ré

se
nt

e 
la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 b
ad

m
in

to
n 

- C
on

ço
it 

un
e 

dé
m

ar
ch

e 
de

 c
om

m
un

ica
tio

n 
- P

ar
tic

ip
e 

au
x 

ac
tio

ns
 d

es
 ré

se
au

x 
pa

rte
na

ire
s 

- C
on

trô
le

 le
 b

ud
ge

t d
es

 a
ct

io
ns

 p
ro

gr
am

m
ée

s 
- G

èr
e 

le
s 

pa
rte

na
ria

ts
 fi

na
nc

ie
rs

 
- P

la
ni

fie
 l’

ut
ili

sa
tio

n 
de

s 
es

pa
ce

s 
de

 p
ra

tiq
ue

s 
et

 d
es

 
m

oy
en

s 
m

at
ér

ie
ls 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

de
s 

pu
bl

ics
 

- R
en

d 
co

m
pt

e 
de

 l’
ut

ili
sa

tio
n 

de
s 

m
oy

en
s 

fin
an

cie
rs

 
- A

nt
ici

pe
 le

s 
be

so
in

s 
en

 te
rm

es
 lo

gi
st

iq
ue

 
- O

rg
an

ise
 la

 m
ai

nt
en

an
ce

 te
ch

ni
qu

e 
- V

ei
lle

 a
u 

re
sp

ec
t d

es
 p

ro
cé

du
re

s 
de

 tr
av

ai
l 

- A
da

pt
e 

le
 p

ro
gr

am
m

e 
d’

ac
tio

n 
en

 c
as

 d
e 

né
ce

ss
ité

 
- E

ffe
ct

ue
 le

 b
ila

n 
de

s 
ac

tio
ns

 ré
al

isé
es

 

UC
3

: C
ON

DU
IR

E 
UN

E 
DÉ

M
AR

CH
E 

DE
 P

ER
FE

CT
IO

NN
EM

EN
T 

SP
OR

TI
F 

EN
 B

AD
M

IN
TO

N 

En
ca

dr
em

en
t d

’a
ct

iv
ité

s 
de

 p
er

fe
ct

io
nn

em
en

t s
po

rti
f e

n 
ba

dm
in

to
n 

Pr
op

os
iti

on
 d

e 
pr

og
ra

m
m

e 
de

 p
er

fe
ct

io
nn

em
en

t s
po

rti
f d

an
s 

la
 c

ad
re

 d
es

 
ob

je
ct

ifs
 d

e 
la

 s
tru

ct
ur

e 
de

 b
ad

m
in

to
n 

ad
ap

té
 a

ux
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 p
ub

lic
s 

en
ca

dr
és

 
Dé

fin
iti

on
 d

es
 m

od
es

 d
’in

te
rv

en
tio

n 
à 

ca
ra

ct
èr

e 
te

ch
ni

qu
e 

ad
ap

té
es

 a
u 

ni
ve

au
 d

e 
pr

og
re

ss
io

n 
te

ch
ni

qu
e 

et
 a

ux
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 
pr

at
iq

ua
nt

s 
Pr

op
os

iti
on

 d
es

 d
ém

ar
ch

es
 d

’e
nt

ra
in

em
en

t a
da

pt
és

 a
ux

 o
bj

ec
tif

s 
et

 a
ux

 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 jo
ue

ur
s 

co
m

pé
tit

eu
rs

 
En

ca
dr

em
en

t d
es

 a
pp

re
nt

iss
ag

es
 te

ch
ni

qu
es

 e
n 

ba
dm

in
to

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

sp
éc

ifi
qu

es
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
Co

nd
ui

te
 d

es
 te

m
ps

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t e

n 
ba

dm
in

to
n 

en
 li

en
 a

ve
c 

le
s 

sin
gu

la
rit

és
 d

es
 p

ra
tiq

ua
nt

s 
An

al
ys

e 
le

s 
po

te
nt

ie
ls 

et
 le

s 
lim

ite
s 

de
s 

jo
ue

ur
s 

co
m

pé
tit

eu
rs

 e
n 

lie
n 

av
ec

 
le

ur
s 

sp
éc

ifi
cit

és
 

Ac
co

m
pa

gn
em

en
t d

es
 jo

ue
ur

s c
om

pé
tit

eu
rs

 d
an

s l
’a

na
ly

se
 d

e 
le

ur
 p

ra
tiq

ue
 

en
 a

da
pt

an
t l

es
 d

ém
ar

ch
es

 e
t o

ut
ils

 p
éd

ag
og

iq
ue

s 
à 

le
ur

s 
ca

ra
ct

ér
ist

i-
qu

es
 s

pé
cifi

qu
es

 

C3
.1

 - 
Co

nd
ui

re
 u

ne
 d

ém
ar

ch
e 

d’
en

se
ig

ne
m

en
t e

n 
ba

dm
in

to
n 

en
 

pr
en

an
t 

en
 c

om
pt

e 
le

s 
pa

rti
cu

la
rit

és
 p

hy
siq

ue
s, 

m
ot

ric
es

, 
se

ns
or

ie
lle

s, 
co

gn
iti

ve
s 

et
 p

sy
ch

iq
ue

s 
de

 to
us

 le
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

C3
.2

 - 
Co

nd
ui

re
 u

ne
 d

ém
ar

ch
e 

d’
en

tra
în

em
en

t e
n 

ba
dm

in
to

n 
à 

pa
rti

r d
es

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
ad

ap
té

es
 a

ux
 o

bj
ec

tif
s 

de
 p

er
fe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

C3
.3

 -
 C

on
du

ire
 d

es
 a

ct
io

ns
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

en
 b

ad
m

in
to

n 
en

 
pr

en
an

t 
en

 c
om

pt
e 

le
s 

si
ng

ul
ar

ité
s 

ph
ys

iq
ue

s,
 m

ot
ric

es
, 

se
ns

or
ie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

De
ux

 é
pr

eu
ve

s 
ce

rti
fic

at
iv

es
 p

er
m

et
-

te
nt

 d
’é

va
lu

er
 l

’U
C 

3.
 E

lle
s 

so
nt

 
ré

al
isé

es
 a

u 
m

oy
en

 d
e

: 
1.

a)
 U

n 
do

cu
m

en
t é

cr
it 

pe
rs

on
ne

l p
ré

-
se

nt
an

t 
et

 a
na

ly
sa

nt
 u

n 
pl

an
 d

’e
n-

tr
a

în
e

m
e

n
t 

e
t 

u
n

 
p

la
n

 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t d
’u

n 
ni

ve
au

 d
e 

pe
r-

fe
ct

io
nn

em
en

t s
po

rti
f e

n 
ba

dm
in

to
n 

1.
b)

 u
ne

 m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

n-
ne

lle
 c

om
po

sé
e 

d’
un

e 
co

nd
ui

te
 d

e 
sé

an
ce

 e
n 

sé
cu

rit
é 

iss
ue

 d
u 

pl
an

 
d’

en
tra

în
em

en
t 

ou
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t 
en

 b
ad

m
in

to
n 

su
sm

en
tio

nn
é 

d’
un

 
ni

ve
au

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f. 
1.

c)
 u

n 
en

tre
tie

n 
po

rta
nt

 s
ur

 la
 m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 p
éd

ag
og

iq
ue

 e
t 

sé
cu

rit
ai

re
 

de
 la

 s
éa

nc
e 

en
ca

dr
ée

 e
t 

le
s 

pl
an

s 
d’

en
tra

în
em

en
t 

et
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- D

éfi
ni

t u
ne

 p
ro

gr
es

sio
n 

pé
da

go
gi

qu
e 

en
 b

ad
m

in
to

n 
ad

ap
té

e 
au

x 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 p
ub

lic
s 

en
ca

dr
és

 
- C

on
du

it 
un

 e
ns

ei
gn

em
en

t c
ol

le
ct

if 
en

 b
ad

m
in

to
n 

ad
ap

té
 a

ux
 c

ar
ac

té
ris

tiq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 p
ub

lic
s 

en
ca

dr
és

 
- R

ég
ul

e 
so

n 
in

te
rv

en
tio

n 
en

 fo
nc

tio
n 

de
s 

ré
ac

tio
ns

 d
u 

pu
bl

ic 
- É

va
lu

e 
un

 c
yc

le
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t e
n 

ba
dm

in
to

n 
no

ta
m

m
en

t a
u 

re
ga

rd
 d

e 
la

 p
ris

e 
en

 c
om

pt
e 

de
s 

ca
ra

ct
ér

ist
iq

ue
s 

et
 d

es
 b

es
oi

ns
 p

ar
tic

ul
ie

rs
 d

es
 

pr
at

iq
ua

nt
s 

- D
éfi

ni
t l

e 
pl

an
 d

’e
nt

ra
în

em
en

t e
n 

ba
dm

in
to

n 
ad

ap
té

 
au

x 
sp

éc
ifi

cit
és

 d
es

 p
ub

lic
s 

en
ca

dr
és

 
- C

on
du

it 
l’e

nt
ra

în
em

en
t e

n 
ba

dm
in

to
n 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
ph

ys
iq

ue
s, 

m
ot

ric
es

, 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



Co
nc

ep
tio

n 
d’

in
te

rv
en

tio
ns

 d
an

s 
le

 c
ha

m
p 

de
 la

 fo
rm

at
io

n 
en

 b
ad

m
in

to
n 

à 
pa

rti
r d

es
 s

in
gu

la
rit

és
 d

es
 s

ta
gi

ai
re

s 
M

ise
 e

n 
œ

uv
re

 d
e 

sit
ua

tio
ns

 fo
rm

at
iv

es
 e

n 
ba

dm
in

to
n 

à 
pa

rti
r d

es
 

sin
gu

la
rit

és
 d

es
 s

ta
gi

ai
re

s 

fig
ur

an
t d

an
s 

le
 d

oc
um

en
t s

us
m

en
-

tio
nn

é.
 

2.
a)

 U
n 

do
cu

m
en

t 
pe

rs
on

ne
l 

pr
és

en
-

ta
nt

 e
t a

na
ly

sa
nt

 u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

de
 

co
nc

ep
tio

n,
 d

e 
m

ise
 e

n 
œ

uv
re

 e
t 

d’
év

al
ua

tio
n 

de
 s

itu
at

io
ns

 f
or

m
at

i-
ve

s 
en

 b
ad

m
in

to
n 

re
la

tiv
es

 à
 l’

en
ca

-
dr

em
en

t 
sp

or
tif

 o
u 

de
 l

a 
fo

nc
tio

n 
d’

of
fic

ie
l t

ec
hn

iq
ue

 e
n 

lie
n 

à 
l’e

nc
a-

dr
em

en
t s

po
rti

f 
2.

b)
 u

n 
en

tre
tie

n 
po

rta
nt

 su
r l

a 
co

nc
ep

-
tio

n,
 la

 m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 e

t 
l’é

va
lu

a-
tio

n 
de

 s
itu

at
io

ns
 f

or
m

at
iv

es
 e

n 
ba

dm
in

to
n 

fig
ur

an
t 

da
ns

 l
e 

do
cu

-
m

en
t s

us
m

en
tio

nn
é.

 

se
ns

or
ie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

de
s 

pr
at

i-
qu

an
ts

 
- E

nc
ad

re
 u

n 
gr

ou
pe

 d
an

s l
e 

ca
dr

e 
de

 la
 co

m
pé

tit
io

n 
en

 
ba

dm
in

to
n 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
la

 s
in

gu
la

rit
é 

de
 

ch
aq

ue
 p

ra
tiq

ua
nt

 
- É

va
lu

e 
le

 c
yc

le
 d

’e
nt

ra
în

em
en

t e
n 

ba
dm

in
to

n 
- É

la
bo

re
 d

es
 s

cé
na

rio
s 

pé
da

go
gi

qu
es

 e
n 

ba
dm

in
to

n 
ad

ap
té

 a
ux

 c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s 

sin
gu

liè
re

s 
de

 c
ha

qu
e 

st
ag

ia
ire

 
- P

ré
pa

re
 le

s 
su

pp
or

ts
 d

e 
se

s 
in

te
rv

en
tio

ns
 e

n 
ba

d-
m

in
to

n 
en

 a
da

pt
an

t l
es

 m
od

al
ité

s d
e 

tra
ns

m
iss

io
n 

de
 

l’i
nf

or
m

at
io

n 
au

x 
sin

gu
la

rit
és

 d
e 

so
n 

pu
bl

ic 
afi

n 
de

 
s’a

ss
ur

er
 d

e 
sa

 c
om

pr
éh

en
sio

n 
pa

r t
ou

s 
- M

et
 e

n 
œ

uv
re

 u
ne

 s
itu

at
io

n 
fo

rm
at

iv
e 

en
 b

ad
m

in
to

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
s 

sin
gu

la
rit

és
 m

ot
ric

es
, 

se
ns

or
ie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

de
s 

pr
at

i-
qu

an
ts

 e
t d

es
 s

ta
gi

ai
re

s 
- A

da
pt

e 
so

n 
in

te
rv

en
tio

n 
au

x 
ré

ac
tio

ns
 e

t a
ux

 c
ar

ac
-

té
ris

tiq
ue

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 d
es

 s
ta

gi
ai

re
s 

en
 b

ad
m

in
to

n 
- É

va
lu

e 
de

s 
ac

tio
ns

 d
e 

fo
rm

at
io

n 
en

 b
ad

m
in

to
n 

no
ta

m
m

en
t a

u 
re

ga
rd

 d
e 

la
 p

ris
e 

en
 c

om
pt

e 
de

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
et

 d
es

 b
es

oi
ns

 p
ar

tic
ul

ie
rs

 d
es

 
st

ag
ia

ire
s 

UC
 4

: E
NC

AD
RE

R 
LE

 B
AD

M
IN

TO
N 

EN
 S

ÉC
UR

IT
É 

En
ca

dr
em

en
t d

u 
ba

dm
in

to
n 

en
 a

ss
ur

an
t l

a 
sé

cu
rit

é 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
et

 d
es

 
tie

rs
 

En
ca

dr
em

en
t d

u 
ba

dm
in

to
n 

en
 a

ss
ur

an
t l

a 
sé

cu
rit

é 
de

s 
pr

at
iq

ua
nt

s 
et

 d
es

 
tie

rs
, e

t e
n 

pr
és

er
va

nt
 l’

in
té

gr
ité

 p
hy

siq
ue

 e
t p

sy
ch

iq
ue

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

au
 re

ga
rd

 d
e 

le
ur

s 
sin

gu
la

rit
és

 
Vé

rifi
ca

tio
n 

de
 la

 c
on

fo
rm

ité
 d

u 
m

at
ér

ie
l t

ec
hn

iq
ue

 n
éc

es
sa

ire
 à

 la
 

ré
al

isa
tio

n 
de

 l’
ac

tiv
ité

 b
ad

m
in

to
n 

en
 p

re
na

nt
 e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
ca

ra
ct

é-
ris

tiq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

Vé
rifi

ca
tio

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
ité

 d
es

 li
eu

x 
de

 tr
av

ai
l a

u 
re

ga
rd

 d
es

 n
or

m
es

 
d’

hy
gi

èn
e 

et
 d

e 
sé

cu
rit

é 
en

 b
ad

m
in

to
n 

C 
4.

1 
- R

éa
lis

er
 e

n 
sé

cu
rit

é 
le

s 
dé

m
on

st
ra

tio
ns

 te
ch

ni
qu

es
 e

n 
ba

dm
in

to
n 

C4
.2

 - 
Ad

ap
te

r s
a 

po
st

ur
e 

pé
da

go
gi

qu
e 

et
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 
d’

in
te

rv
en

tio
n 

afi
n 

qu
e 

ch
aq

ue
 s

po
rti

f é
vo

lu
e 

en
 s

éc
ur

ité
 

C 
4.

3 
- R

éa
lis

er
 le

s 
ge

st
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s 

né
ce

ss
ai

re
s 

à 
la

 
sé

cu
rit

é 
de

s p
ra

tiq
ua

nt
s 

en
 b

ad
m

in
to

n 
en

 p
re

na
nt

 e
n 

co
m

pt
e 

le
ur

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

ph
ys

iq
ue

s, 
m

ot
ric

es
, s

en
-

so
rie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s 

C 
4.

4 
- A

ss
ur

er
 la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
ra

tiq
ua

nt
s 

et
 d

es
 ti

er
s 

en
 

ba
dm

in
to

n 
to

ut
 e

n 
im

pl
iq

ua
nt

 le
s 

pr
at

iq
ua

nt
s 

da
ns

 la
 g

es
tio

n 
de

 le
ur

 p
ro

pr
e 

sé
cu

rit
é 

et
 d

e 
ce

lle
 d

es
 ti

er
s 

U
ne

 é
pr

eu
ve

 c
er

tifi
ca

tiv
e 

pe
rm

et
 

d’
év

al
ue

r 
de

 fa
ço

n 
di

st
in

ct
e 

le
s 

UC
 

3 
et

 4
. 

L’
ép

re
uv

e 
ce

rti
fic

at
iv

e 
es

t 
ré

al
isé

e 
au

 
m

oy
en

 d
e

: 
1)

 u
n 

do
cu

m
en

t 
éc

rit
 p

er
so

nn
el

 p
ré

-
se

nt
an

t 
et

 a
na

ly
sa

nt
 u

n 
pl

an
 d

’e
n-

tr
a

în
e

m
e

n
t 

e
t 

u
n

 
p

la
n

 
d’

en
se

ig
ne

m
en

t d
’u

n 
ni

ve
au

 d
e 

pe
r-

fe
ct

io
nn

em
en

t 
sp

or
tif

 e
n 

ba
dm

in
-

to
n.

 
2)

 u
ne

 m
ise

 e
n 

sit
ua

tio
n 

pr
of

es
sio

n-
ne

lle
 c

om
po

sé
e 

d’
un

e 
co

nd
ui

te
 d

e 
sé

an
ce

 e
n 

sé
cu

rit
é 

iss
ue

 d
u 

pl
an

 
d’

en
tra

în
em

en
t 

ou
 d

’e
ns

ei
gn

em
en

t 
en

 b
ad

m
in

to
n 

su
sm

en
tio

nn
é 

d’
un

 
ni

ve
au

 d
e 

pe
rfe

ct
io

nn
em

en
t s

po
rti

f. 
3)

 u
n 

en
tre

tie
n 

po
rta

nt
 s

ur
 la

 m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 p

éd
ag

og
iq

ue
 e

t 
sé

cu
rit

ai
re

 
de

 la
 s

éa
nc

e 
en

ca
dr

ée
 e

t 
le

s 
pl

an
s 

d’
en

tra
în

em
en

t 
et

 d
’e

ns
ei

gn
em

en
t 

fig
ur

an
t d

an
s 

le
 d

oc
um

en
t s

us
m

en
-

tio
nn

é.
 

Le
 c

an
di

da
t:

 
- É

va
lu

e 
se

s 
pr

op
re

s 
ca

pa
cit

és
 à

 e
ffe

ct
ue

r u
ne

 
dé

m
on

st
ra

tio
n 

te
ch

ni
qu

e 
en

 b
ad

m
in

to
n 

- E
xp

lic
ite

 le
s 

di
ffé

re
nt

s 
él

ém
en

ts
 d

e 
la

 d
ém

on
st

ra
tio

n 
te

ch
ni

qu
e 

en
 b

ad
m

in
to

n 
en

 c
ho

isi
ss

an
t d

es
 m

oy
en

s 
de

 tr
an

sm
iss

io
n 

de
 l’

in
fo

rm
at

io
n 

ad
ap

té
s 

au
x 

ca
ra

c-
té

ris
tiq

ue
s 

de
s 

pr
at

iq
ua

nt
s. 

- M
et

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 d

ém
ar

ch
es

 p
éd

ag
og

iq
ue

s a
da

pt
ée

s 
pe

rm
et

ta
nt

 a
u 

pr
at

iq
ua

nt
 d

’e
xp

ér
im

en
te

r l
a 

di
sc

i-
pl

in
e 

en
 s

éc
ur

ité
. 

- E
va

lu
e 

et
 a

nt
ici

pe
 le

s 
ris

qu
es

 o
bj

ec
tif

s 
et

 p
ot

en
tie

ls 
lié

s à
 la

 p
ra

tiq
ue

 d
u 

ba
dm

in
to

n 
po

ur
 le

 p
ra

tiq
ua

nt
 e

n 
ac

co
rd

an
t u

ne
 v

ig
ila

nc
e 

pa
rti

cu
liè

re
 à

 s
es

 c
ar

ac
té

-
ris

tiq
ue

s 
sin

gu
liè

re
s 

(p
hy

siq
ue

s, 
m

ot
ric

es
, s

en
so

-
rie

lle
s, 

co
gn

iti
ve

s 
et

 p
sy

ch
iq

ue
s)

. 
- M

aî
tri

se
 le

 c
om

po
rte

m
en

t e
t l

es
 g

es
te

s 
à 

ré
al

ise
r e

n 
ca

s 
d’

in
cid

en
t o

u 
d’

ac
cid

en
t e

n 
ba

dm
in

to
n 

en
 

pr
en

an
t e

n 
co

m
pt

e 
le

s 
sin

gu
la

rit
és

 d
u 

pr
at

iq
ua

nt
 

- É
va

lu
e 

le
s 

ris
qu

es
 o

bj
ec

tif
s 

lié
s 

au
 c

on
te

xt
e 

de
 

pr
at

iq
ue

 d
u 

ba
dm

in
to

n 
- A

nt
ici

pe
 le

s 
ris

qu
es

 ju
rid

iq
ue

s 
lié

s 
à 

la
 p

ra
tiq

ue
 d

u 
ba

dm
in

to
n 

et
 a

u 
m

ili
eu

 d
an

s 
le

qu
el

 il
 s

e 
pr

at
iq

ue
 

- A
ss

ur
e 

la
 s

éc
ur

ité
 p

as
siv

e 
de

s 
éq

ui
pe

m
en

ts
 d

e 
ba

dm
in

to
n 

- P
ré

vi
en

t l
es

 c
om

po
rte

m
en

ts
 à

 ri
sq

ue
 e

n 
ba

dm
in

to
n 

- A
gi

t, 
ou

 fa
it 

ap
pe

l à
 u

n 
tie

rs
 lo

rs
qu

’il
 re

nc
on

tre
 s

es
 

pr
op

re
s 

lim
ite

s, 
po

ur
 p

ré
se

rv
er

 l’
in

té
gr

ité
 p

hy
siq

ue
 

et
 p

sy
ch

iq
ue

 e
n 

ca
s 

de
 m

al
tra

ita
nc

e 
de

s 
m

in
eu

rs
 e

t 
de

s 
pe

rs
on

ne
s 

vu
ln

ér
ab

le
s. 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



« ANNEXE II 

« SITUATION D’ÉVALUATION CERTIFICATIVE DES UNITÉS CAPITALISABLES UC 3 ET UC 4 DU DIPLÔME 
D’ÉTAT DE LA JEUNESSE, DE L’ÉDUCATION POPULAIRE ET DU SPORT SPÉCIALITÉ “PERFECTION- 
NEMENT SPORTIF” MENTION “BADMINTON” 

« Situation d’évaluation certificative des unités capitalisables 3 et 4 : 

« Epreuve certificative des unités capitalisables 3 et 4 : 

« Cette épreuve certificative permet l’évaluation distincte des unités capitalisables 3 et 4. L’épreuve se déroule 
en structure d’alternance. Elle se compose de trois modalités dans l’ordre chronologique suivant : 

« 1o Production d’un document : 
« Avant la date de l’épreuve, dans les conditions fixées par le recteur de région académique, le candidat transmet 

un document écrit personnel de trente pages maximum, hors annexes, analysant deux expériences de conception, 
de mise en œuvre et d’évaluation en prenant en compte les caractéristiques singulières des différents publics 
notamment ceux en situation de handicap. 

« – l’une, concerne un plan d’enseignement collectif pour un public de pratiquants de moins de dix ans composé 
d’un cycle de perfectionnement sportif en badminton de maximum sept séances dont au moins cinq séances 
réalisées dans une ou plusieurs structures d’alternance pédagogiques. 

« – et l’autre, un plan d’entraînement collectif pour un public de pratiquants adultes ou de jeunes compétiteurs 
composé d’un cycle de perfectionnement sportif en badminton de maximum quatorze séances dont au moins 
sept séances réalisées dans une ou plusieurs structures d’alternance pédagogiques. 

« Le document, annexes incluses, doit notamment comprendre les éléments suivants relatifs à chaque plan 
d’entraînement ou d’enseignement : 

« – une description des potentiels et limites des groupes de joueurs pour lesquels les plans d’enseignement et 
d’entraînement susmentionnés sont construits ; 

« – la méthode de construction permettant de justifier les choix mis en œuvre dans les plans d’entraînement et 
d’enseignement et la séance animée ; 

« – la planification sportive et pédagogique programmée ; 
« – les fiches de séances d’enseignement ou d’entraînement issues des planifications susmentionnées ; 
« – un bilan pédagogique du ou des plan(s) d’enseignement ou d’entraînement. 

« 2o Mise en situation professionnelle : 
« Le candidat indique à l’organisme de formation et en accord avec celui-ci, au plus tard trente jours avant 

l’épreuve, le plan d’enseignement ou d’entraînement, issu du dossier susmentionné, à partir duquel il identifiera la 
séance sur laquelle il sera évalué. 

« Le jour de l’épreuve, le candidat remet aux évaluateurs la fiche de séance d’entraînement ou d’enseignement 
en perfectionnement sportif, issue du document susmentionné, qu’il va conduire et prépare pendant dix minutes au 
maximum l’espace et le matériel nécessaires à la mise en œuvre de la séance. 

« Le candidat conduit pendant une durée de quarante-cinq minutes minimum à une heure maximum, une séance 
collective d’entraînement ou d’enseignement en badminton, en sécurité pour un public de moins de dix ans, adultes 
ou jeunes compétiteurs d’au moins dix pratiquants sur trois terrains minimum. 

« Cette conduite de séance est suivie d’un entretien avec les évaluateurs. 
« L’entretien a une durée de quarante-cinq minutes maximum et se compose d’une présentation orale de dix 

minutes maximum suivie d’un échange de trente-cinq minutes maximum. 

« Durant la présentation orale, le candidat analyse et évalue la conduite de sa séance ainsi que la pertinence de 
celle-ci au regard : 

« – du plan d’entraînement ou d’enseignement en perfectionnement sportif dont elle est issue, figurant dans le 
document susmentionné ; 

« – et du respect de l’intégrité physique, psychique et affective des pratiquants. 

« Il justifie également ses choix éducatifs, pédagogiques, techniques et sécuritaires effectués lors de la 
conception et la mise en œuvre du plan d’enseignement ou d’entraînement : 

« – en mobilisant notamment les connaissances techniques et réglementaires 
« – et en prenant en compte les caractéristiques singulières physiques, motrices, sensorielles, cognitives et 

psychique des différents publics. 

« La présentation est suivie d’un échange permettant aux évaluateurs de vérifier la capacité du candidat à : 
« – conduire les plans d’enseignement et d’entraînement en badminton à partir du document susmentionné dans 

une démarche intégrative des différents publics, 

« – et à encadrer le badminton en sécurité notamment concernant : 
– l’évaluation des risques et leur prise en compte dans les propositions pédagogiques adaptées aux 

caractéristiques singulières des différents publics ; 
– les démonstrations techniques ; 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



– la prévention de la santé physique, morale, des comportements à risques ou violents et des risques 
juridiques. » 

« Epreuve certificative de l’unité capitalisable 3 : 

« L’épreuve se déroule au sein de l’organisme de formation dans l’ordre chronologique suivant : 

« 1o Production d’un document : 
« Avant la date de l’épreuve, dans les conditions fixées par le recteur de région académique, le candidat transmet 

un document écrit personnel de quinze pages maximum, hors annexes, analysant une expérience de conception, de 
mise en œuvre et d’évaluation de minimum deux situations formatives relatives à l’encadrement sportif en 
badminton ou à la fonction d’officiel technique en lien avec le perfectionnement sportif en badminton, dont au 
moins deux réalisées dans une ou plusieurs structures d’alternance pédagogique pour un public de stagiaires, en 
prenant en compte les caractéristiques singulières des différents publics notamment ceux en situation de handicap. 

« Les annexes doivent notamment comprendre les éléments suivants : 
« – le ruban pédagogique de la formation ; 
« – les supports de formation ; 
« – une bibliographie des documents utilisés. 

« 2o Entretien : 
« L’entretien d’une durée de trente minutes maximum, se compose d’une présentation orale de dix minutes 

maximum suivie d’un échange de vingt minutes maximum portant notamment sur les deux situations formatives en 
badminton réalisées, à partir du document susmentionné. 

« Durant la présentation orale, le candidat présente, analyse et évalue de l’action de formation de relative à 
l’encadrement sportif en badminton ou à la fonction d’officiel technique en lien à le perfectionnement sportif en 
badminton en mobilisant les connaissances acquises. Il justifie la démarche de conception de la formation choisie, 
les choix pédagogiques effectués, les outils utilisés et les contenus délivrés. 

« Cette présentation est suivie d’un échange permettant aux évaluateurs de vérifier la capacité du candidat à 
conduire une démarche de formation en badminton adaptée aux caractéristiques singulières des différents publics 
notamment ceux en situation de handicap. 

« ANNEXE III 

« TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DISPENSES DES EXIGENCES PRÉALABLES À L’ENTRÉE 
EN FORMATION (EPEF) ET DES EXIGENCES PRÉALABLES À LA MISE EN SITUATION 
PROFESSIONNELLE (EPMSP) AINSI QUE DES ÉQUIVALENCES D’UNITÉ CAPITALISABLE (UC) 
AVEC LE DIPLÔME D’ÉTAT DE LA JEUNESSE, DE L’ÉDUCATION POPULAIRE ET DU SPORT 
SPÉCIALITÉ “PERFECTIONNEMENT SPORTIF” MENTION “BADMINTON” 

« La personne titulaire de l’une des certifications mentionnées dans le tableau figurant ci-après est dispensée des 
exigences préalables à l’entrée en formation et/ou de la vérification des exigences préalables à la mise en situation 
professionnelle et/ou obtient les unités capitalisables (UC) correspondantes du diplôme d’Etat de la jeunesse, 
de l’éducation populaire et du sport spécialité “perfectionnement sportif” mention “badminton”, suivantes :  

EPEF (*) 
visées à l’arti-

cle 3 

EPMSP (*) 
visées à l’arti-

cle 5 
UC 1 UC 2 UC 3 UC 4 

BEES (*) 1er degré option “badminton” x x     

BEES (*)1er degré option “badminton” et justifier d’une expérience profession-
nelle d’encadrement sportif de deux années au cours des cinq dernières 
années. 

x x    x 

BPJEPS (*) spécialité “éducateur sportif” mention “activités physiques pour tous” 
et justifier d’une expérience d’encadrement sportif en badminton de deux 
années au cours des cinq dernières années. 

x x     

CQP (*) Animateur de badminton x x     

Animateur Bénévole 2, Adultes ou Jeunes délivré par la Fédération française de 
badminton 

x x     

Entraîneur Bénévole 1 délivré par la Fédération française de badminton x x       

« EPEF (*) : exigences préalables à l’entrée en formation. 
« EPMSP (*) : exigences préalables à la mise en situation professionnelle. 
« BEES (*) : brevet d’Etat d’éducateur sportif. 
« BPJEPS (*) : brevet professionnel de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport. 
« CQP (*) : certificat de qualification professionnelle. » 

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 



Art. 10. – I. – Les dispositions figurant aux articles aux articles 3, 5, 8 et à l’annexe III figurant à l’article 9 
du présent arrêté s’appliquent aux sessions de formation qui seront ouvertes à compter de la date de publication 
du présent arrêté. 

II. – Les dispositions figurant aux articles aux articles 2, 6, 7 et aux annexes I et II figurant à l’article 9 du présent 
arrêté s’appliquent à toute nouvelle demande d’habilitation déposée à compter de la date de publication du présent 
arrêté. 

Art. 11. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 11 janvier 2022. 

Pour la ministre et par délégation : 
Le directeur des sports, 

G. QUÉNÉHERVÉ  

3 février 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 44 sur 183 


	44-Arrêté du 11 janvier 2022 modifiant l’arrêté du 1ᵉʳ juillet 2008 modifié portant création de la mention « badminton » du diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’éducation populaire et du sport spécialité « perfectionnement sportif »

